关于在房建和市政工程招标中推行网上远程评标工作方案的通知
闽政办[2009]188号
各市、县（区）人民政府，省人民政府各部门、各直属单位，各大企业、各高等院校：

 　　省住房和城乡建设厅、发展改革委、财政厅、监察厅制定的《关于在房建和市政工程招标中推行网上远程评标工作方案》已经省政府同意，现转发给你们，请遵照执行。

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 二○○九年十一月十七日

 关于在房建和市政工程招投标中推行网上远程评标的工作方案
 省住房和城乡建设厅　省发展改革委
省财政厅　省监察厅

（二○○九年十一月）

　　根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于开展工程建设领域突出问题专项治理工作的意见》和省委办公厅、省政府办公厅《福建省开展工程建设领域突出问题专项治理工作的实施方案》的部署要求，为规范房建和市政工程招投标行为，提高招投标工作效率，加快招投标信息化建设，在全省范围内逐步推行网上远程评标。现就全省建设统一网上远程评标系统和推行网上远程评标制定如下工作方案。
　　一、目标任务
　　建立全省统一的网上远程评标系统，同步建立全省统一的电子招投标平台，分阶段在全省房屋建筑和市政工程招投标中推行网上远程评标，逐步实现招标人抽取异地评标专家，并在异地对电子投标文件进行评审，招标人及监管部门通过远程视频监察系统监督评标过程，从而强化评标专家现场监管，减少人为因素干扰评标，防止围标、串标行为，提高评标工作效率，降低招投标成本，维护建筑市场招投标秩序。
　　二、系统建设
　　本着“节约、高效”的原则，网上远程评标系统采用统一开发、分级部署、分级管理的模式，统一远程评标、电子标书制作、电子监察，实行外网招标、内网评标，远程评标与本地评标一体化，各地不再另行开发电子招投标平台。网上远程评标系统建设内容包括软件系统、硬件系统和网络系统三个部分。
　　（一）软件系统：包括远程评标协调系统、电子标书制作系统、网上评标系统、专家抽取和语音通知系统、视频监察系统、招投标信息发布系统、招投标交易系统。
　　远程评标协调系统、视频监察系统、招投标信息发布系统和招投标交易系统由省住房和城乡建设厅组织开发；电子标书制作系统和网上评标系统利用福州市建设工程电子招投标系统进行二次开发；评标专家在省综合性评标专家库内抽取，实现专家资源开放共享，专家抽取和语音通知系统利用省综合评标专家库管理信息系统进行改进。
　　（二）硬件系统：包括省住房和城乡建设厅硬件系统和各地建设工程交易中心硬件系统。
　　省住房和城乡建设厅硬件系统配备远程评标系统专用服务器，在省建设工程交易中心建立全省远程评标视频监控显示系统，各地监察部门可根据实际需要接入远程评标视频监察系统。
　　各地建设工程交易中心硬件系统主要包括开评标计算机、服务器、视频监控和语音通讯设备等硬件设施。具体配置待技术方案确定后由省住房和城乡建设厅另行通知。
　　（三）网络系统：由外网和内网组成。
　　外网由各地建设工程交易中心通过专线接入互联网，通过门户网站实现招投标信息发布、投标报名、招标文件下载、投标文件上传等。
　　内网由各地建设工程交易中心通过光纤接入全省政务信息网，建立全省网上远程评标专网，实现全省各地建设工程交易中心之间的异地远程评标。
　　远程评标协调系统、视频监察系统部署在省住房和城乡建设厅内网服务器上；专家抽取和语音通知系统部署在省经济信息中心外网服务器上；网上评标系统分别部署在各地建设工程交易中心内网服务器上，设区市建设工程交易中心网上评标系统同时为所属县（市、区）建设工程交易中心提供网上评标服务，县级建设工程交易中心原则上不再另行部署网上评标系统；招投标信息发布、招投标交易系统分别部署在各地建设工程交易中心外网服务器上。
　　三、试行范围
　　在本省行政区域内依法必须招标的房建和市政工程施工项目，工程规模符合下列条件之一，且需对施工组织设计或者施工方案进行评分的，应采用远程评标方式对技术标部分进行评标：（一）省重点建设项目；（二）工程施工总承包单项合同估算价3000万元及以上；（三）装修装饰、机电设备安装、消防设施、智能化、幕墙、园林绿化工程等依法单独发包的专业工程，单项合同估算价800万元及以上。
　　有条件的地区可以根据当地实际扩大实行网上远程评标的项目范围。
　　四、工作分工
　　成立由省住房和城乡建设厅、发展改革委、财政厅、监察厅等部门有关人员组成的全省推行网上远程评标工作小组，负责组织实施该项工作。各设区市成立相应的网上远程评标实施工作机构，认真做好实施工作。
　　（一）省住房和城乡建设厅：负责牵头组织实施全省房建和市政工程网上远程评标工作，组织制定配套政策措施、数据接口标准、系统技术方案、系统需求分析，组织协调系统的开发建设和推广应用。
　　（二）省发展改革委：负责省综合评标专家库管理信息系统建设，并为网上远程评标专家库管理信息系统预留接口；协助各地建设工程交易中心政务网接入。
　　（三）省财政厅：负责省级推行网上远程评标工作经费使用的监督管理。
　　（四）省监察厅：负责依法依规加强对推行全省网上远程评标工作的监督检查，对工作不力造成严重后果的，依纪依规追究直接责任人和相关领导的行政责任。
　　（五）各设区市建设局及有关部门：负责全省网上远程评标系统在本地区的组织实施，参与制定全省统一网上远程评标系统业务需求，负责提出本地区的差异化业务需求，并配合做好系统开发建设，负责本地区远程评标室及硬件、网络系统建设，组织开展系统在本地区的推广应用。
　　五、进度安排
　　网上远程评标的系统建设和推广应用分三个阶段实施。
　　（一）第一阶段：2009年11月～2010年5月，初步建立全省网上远程评标系统，并在省和福州、厦门、泉州市建设工程交易中心试运行。
　　2009年11～12月：制定工作方案，明确软硬件配备方案、远程评标室建设方案，开展业务流程梳理和需求分析等工作。
　　2010年1～4月：进行软件系统开发，制定推行远程评标实施配套文件，开展网上远程评标专家认定和培训、投标企业和招标代理机构电子标书制作软件应用培训等工作，试点单位进行硬件系统和网络系统建设，建立远程评标室。
　　2010年5月：初步完成系统开发、测试和部署，开展试点单位系统应用培训，远程评标系统试运行。
　　（二）第二阶段：2010年6～12月，首批试点的设区市在试点项目范围推行远程评标，其他设区市部署远程评标系统。
　　（三）第三阶段：2011年1～12月，各设区市在试点项目范围推行远程评标，有条件的设区市逐步扩大实行网上远程评标项目范围，具备条件的县（市、区）逐步建立远程评标系统并推行。
　　六、工作要求
　　（一）提高认识，积极推进。推行全省网上远程评标，是工程建设领域突出问题专项治理和主体行为综合整治的重要内容，是促进工程招投标信息化建设的重要举措，是创新完善招投标工作机制的重要手段，是运用信息技术防止围标串标的重要形式。各地要充分认识网上远程评标系统建设的重要性和必要性，加强领导和组织协调，采取有效措施扎实推进网上远程评标系统建设，并以推行网上远程评标为契机，同步建设电子招投标平台，推进整个房建市政工程招投标信息化，提高招投标工作规范化、信息化水平。
　　（二）统筹协调，形成合力。各地有关部门及招投标监管机构、工程交易中心要加强配合，按照全省推行网上远程评标工作的统一部署，结合当地实际，突出重点，合理安排，统筹兼顾，避免重复开发，尽量节约成本，确保工作有序、高效展开。
　　（三）落实责任，务求实效。各设区市要尽快明确工作机构，抽调业务骨干充实工作机构，指定专人负责，明确分工、落实责任，并将工作机构组成及联络员名单和本地区网上远程评标工作进展情况及时报送省住房和城乡建设厅。
　　（四）加强保障，确保进度。网上远程评标系统的开发建设和推广应用工作任务重、时间紧、要求高，各地要切实加强保障，及时协调解决实施过程中的问题，确保“场地、人员、经费、技术”到位，确保全省网上远程评标系统建设和推行工作顺利实施。